

UBND HUYỆN NẬM PỒ
BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO
“TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY
DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

Số: 85 /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nậm Pồ, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019

Căn cứ Quyết định số 3076/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND huyện Nậm Pồ về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2019 huyện Nậm Pồ, tỉnh Điện Biên;

Để đảm bảo thống nhất trong việc chỉ đạo, lãnh đạo các nhiệm vụ của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2019. Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (BCĐ PT “TDDKXDDSVH”) huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào năm 2019 với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, CCVC và Nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị to lớn của Phong trào “TDDKXDDSVH”, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội đề ra trong năm.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. Đưa Phong trào đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến tất cả cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức, lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan thành viên BCĐ trong việc triển khai các nội dung của Phong trào toàn diện, thiết thực và hiệu quả. Đẩy mạnh việc xây dựng các điển hình tiên tiến, phát triển sâu rộng và ngày càng nâng cao về chất lượng Phong trào.

2. Yêu cầu

- Hoạt động của BCĐ cần bám sát sự chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, phù hợp với tình hình thực tiễn địa bàn, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Hoạt động kiểm tra Phong trào cần bám sát theo kế hoạch và yêu cầu của BCĐ huyện, đáp ứng được yêu cầu của BCĐ cấp trên đề ra cũng như có những đánh giá chính xác về những mặt đạt được, những mặt tồn tại, hạn chế trong công tác triển khai thực hiện, xây dựng và phát triển phong trào tại cơ sở.

- Các cơ quan thành viên BCD PT “TĐDKXDDSVH” huyện chủ động tăng cường các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn và phối hợp với các thành viên khác cũng như phối hợp với BCD các xã triển khai thực hiện Phong trào theo chức năng nhiệm vụ của ngành mình.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2019

1. Phần đầu đạt 5.212 hộ gia đình trở lên đăng ký GĐVH, trong đó 4.242 hộ được công nhận, đạt tỷ lệ 43,4% tổng số hộ trên địa bàn.

2. Phần đầu trên 81 bản đăng ký Bản văn hóa, trong đó 57 bản được công nhận, đạt tỷ lệ 43,28% tổng số bản trên địa bàn.

3. Phần đầu trên 90 cơ quan, đơn vị đăng ký cơ quan, đơn vị văn hóa, trong đó 84 cơ quan, đơn vị được công nhận, đạt tỷ lệ 80% số cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

4. Phần đầu có 5 xã trở lên đăng ký xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, trong đó 1 xã được công nhận, đạt tỷ lệ 6,7% tổng số xã trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện 5 nội dung chủ yếu của PT “TĐDKXDDSVH” đó là: Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xoá đói giảm nghèo; xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh; xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội; sống và làm việc theo pháp luật; xây dựng môi trường văn hóa sạch - đẹp - an toàn và xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Các cơ quan thành viên BCD cụ thể hóa thành những nội dung, tiêu chí đưa vào các phong trào cụ thể để chỉ đạo triển khai thực hiện.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện nếp sống văn minh trọng việc cưới, việc tang, lễ hội trong đó cán bộ, đảng viên cần gương mẫu thực hiện và vận động Nhân dân thực hiện.

3. Đẩy mạnh việc đầu tư xây dựng và từng bước nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, bao gồm: cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ cán bộ, nội dung, phương thức hoạt động...

4. Triển khai thực hiện đồng đều các nội dung của PT “TĐDKXDDSVH”, từng bước nâng cao chất lượng các phong trào, cụ thể: Phong trào xây dựng gia đình văn hóa; bản văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng gương người tốt việc tốt và phong trào học tập, lao động sáng tạo,...

5. Gắn PT “TĐDKXDDSVH” với thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, xem đây là nội dung quan trọng để xây dựng con người có văn hóa, làm nhân tố để hình thành gia đình văn hóa và cộng đồng văn hóa một cách bền vững.

6. Phấn đấu giữ vững các danh hiệu văn hóa. Đẩy mạnh các phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến cơ bản về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

7. Tăng cường công tác kiểm tra phong trào tại cơ sở để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, đồng thời phục vụ cho công tác bình xét các danh hiệu văn hóa được chính xác, khách quan.

IV. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Kiện toàn bộ máy hoạt động của BCĐ cấp xã theo Hướng dẫn số 278/HĐ-BCĐ, ngày 28/11/2018 của BCĐ PT “TĐĐKXDDSVH” huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2019.
- Chủ trì thực hiện: BCĐ các xã.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của PT “TĐĐKXDDSVH”, các tiêu chí xây dựng “Gia đình Văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” tới cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin; Đài Truyền thanh – Truyền hình; BCĐ các xã.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thành viên BCĐ huyện.

3. Hướng dẫn các gia đình, bản, cơ quan, đơn vị đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2019.

- Thời gian thực hiện: Tháng 1/2019.
- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, LĐLĐ huyện, UBMTTQ huyện, BCĐ các xã.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thành viên BCĐ huyện.

4. Hướng dẫn các bản, gia đình, cơ quan, đơn vị thực hiện các tiêu chí.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Chủ trì thực hiện: Các cơ quan thành viên BCĐ huyện, BCĐ các xã.
- Đơn vị phối hợp: Các bản, gia đình, cơ quan, đơn vị đăng ký các danh hiệu văn hóa 2019.

5. Kiểm tra công tác thực hiện Phong trào “TĐĐKXDDSVH” năm 2019 tại cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2019.
- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBMTTQ huyện, LĐLĐ huyện.

- Đơn vị phối hợp: BCĐ các xã, các cơ quan, đơn vị đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2019.

6. Bình xét và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBMTTQ huyện, LĐLĐ huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thành viên BCĐ huyện, BCĐ các xã.

7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo

- Thời gian thực hiện: Theo định kỳ và đột xuất khi cấp trên yêu cầu.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan thành viên BCĐ huyện, BCĐ các xã.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO

a) Đối với BCĐ huyện

- Các thành viên BCĐ cần xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể theo phân công gắn với chức năng nhiệm vụ của ngành, tổ chức hội đoàn thể minh để triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra tình hình thực hiện đối với tiêu chí do cơ quan minh phụ trách và xã được giao giúp đỡ.

- Đảm bảo chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác phát động thi đua, khen thưởng, khuyến khích, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong Phong trào.

- Làm tốt công tác bình xét, đánh giá thi đua, công nhận các danh hiệu văn hóa, tạo động lực mới cho Phong trào phát triển. Lấy kết quả thực hiện Phong trào là một trong các tiêu chuẩn bình xét danh hiệu thi đua của địa phương, cơ quan, đơn vị.

b) Đối với BCĐ cấp xã

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ xã, có phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ xã.

- Tích cực tuyên truyền cho Nhân dân hiểu thêm về những lợi ích cũng như những giá trị tốt đẹp mà Phong trào mang lại.

- Triển khai kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên đúng thời gian quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cơ quan thường trực BCĐ huyện căn cứ kế hoạch chủ động tham mưu cho BCĐ triển khai thực hiện các nội dung trên.

- Hướng dẫn thực hiện PT xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”; “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao và nâng cao chất lượng hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở; việc thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn.

- Tham mưu cho BCĐ huyện tổng hợp báo cáo định kỳ 6 tháng, báo cáo năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Phìn Hồ, Chà Tò triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm các tiêu chí a, c, d, đ trong tiêu chuẩn 2; tiêu chí d, đ trong tiêu chuẩn 3 - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện PT “TDDKXDDSVH” gắn với thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc tổ chức điểm “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” tại khu dân cư.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nậm Chua, Si Pa Phìn triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm tiêu chí b, đ, e trong tiêu chuẩn 4; tiêu chí a trong tiêu chuẩn 5 - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

3. Liên đoàn Lao động huyện

- Ban hành văn bản chỉ đạo các công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với chính quyền triển khai đăng ký xây dựng “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Đối với các trường hợp cơ quan không đăng ký danh hiệu văn hóa, đề nghị LDLĐ huyện cân nhắc khi xét khen thưởng cho công đoàn cơ sở.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nà Bủng triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Phối hợp với cơ quan Thường trực BCĐ (phòng Văn hóa và Thông tin) kiểm tra, đánh giá, chấm điểm các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2019.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Giúp BCĐ định hướng về tư tưởng chỉ đạo PT “TĐDKXDDSVH”. Chủ trì hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Vàng Đán thực hiện tốt phong trào.

5. Ban Dân vận Huyện ủy

- Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”. Gắn PT “TĐDKXDDSVH” với các phong trào của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể một cách cụ thể, có hiệu quả thực chất.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Phìn Hồ triển khai thực hiện tốt các nội dung của phong trào.

6. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung PT “TĐDKXDDSVH” trong đơn vị, lực lượng dân quân tự vệ của huyện.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nậm Tin triển khai thực hiện tốt phong trào.

7. Công an huyện

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung PT “TĐDKXDDSVH” trong lực lượng Công an nhân dân, gắn với thực hiện tốt các nội dung trong Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Na Cô Sa, Nà Hỳ triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí đ trong tiêu chuẩn 4** - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

8. Phòng Nội Vụ

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu công tác thi đua, khen thưởng, công nhận và biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện xuất sắc phong trào.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Na Cô Sa triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **Tiêu chí e trong Tiêu chuẩn 4** - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số

122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

9. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan Thường trực BCĐ triển khai nhiệm vụ do Trưởng BCĐ giao.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Pa Tân triển khai thực hiện tốt phong trào.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hướng dẫn việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của BCĐ cấp huyện, cấp xã.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Vàng Đán triển khai thực hiện tốt phong trào.

11. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp chặt chẽ với các cấp Ủy, chính quyền xã giữ vững, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh; huy động tối đa học sinh ra lớp, đôn đốc các trường đăng ký xây dựng danh hiệu trường học văn hóa năm 2019. Tổng hợp các trường trực thuộc đăng ký danh hiệu văn hóa gửi về phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp, theo dõi.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Na Cô Sa triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí b trong tiêu chuẩn 2** - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

12. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, xóa đói, giảm nghèo, đèn ơn đáp nghĩa,... gắn với chức năng, nhiệm vụ của phòng.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nà Khoa triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí a,b,c,d trong tiêu chuẩn 1; tiêu chí b trong tiêu chuẩn 5** - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

13. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã làm tốt công tác tuyên truyền và hướng dẫn các ban tổ chức, tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nậm Chua triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí h trong tiêu chuẩn 3**; Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số

122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

14. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về ứng dụng công nghệ, khoa học kỹ thuật và hợp tác, liên kết phát triển kinh tế.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã quy hoạch nhà ở, các công trình công cộng, nghĩa trang phù hợp với quy hoạch của huyện.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Chà Cang triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí đ, e trong tiêu chuẩn 1; tiêu chí c trong tiêu chuẩn 3** - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

15. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã hướng dẫn các ban, hộ gia đình làm hệ thống cấp, thoát nước, làm hố rác và xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nà Hỷ triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí a,b,e,g trong tiêu chuẩn 3** - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

16. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện hướng dẫn, xây dựng chương trình hành động tuyên truyền đoàn kết các dân tộc, phát huy vai trò người có uy tín trong việc vận động hướng ứng và thực hiện PT “TĐDKXDDSVH” trên địa bàn.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nậm Khăn triển khai thực hiện tốt phong trào.

17. Phòng Y tế

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã gắn với chương trình xây dựng Nông thôn mới, tuyên truyền vận động Nhân dân tự giác và tích cực tham gia vào các hoạt động chăm sóc sức khỏe, giữ gìn vệ sinh gia đình, công cộng, làm chuồng trại chăn nuôi, xoá bỏ tình trạng thả rông gia súc, nuôi nhốt gia súc dưới gầm sàn, công trình vệ sinh đúng tiêu chuẩn.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Chà Nua triển khai thực hiện tốt phong trào.

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí c** trong **tiêu chuẩn 4 - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa** (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

18. Dài Truyền thanh - Truyền hình

- Tiếp tục triển khai chuyên mục về PT “TDĐKXDDSVH” nhằm tuyên truyền sâu rộng Phong trào theo những nội dung trên. Tuyên truyền biểu dương điển hình tiên tiến trong phong trào xây dựng “Gia đình Văn hóa, “Bản văn hóa”, đồng thời phản ánh những nơi chỉ đạo Phong trào còn hạn chế, yếu kém. Xây dựng phóng sự, tin bài đăng tải trên phát thanh truyền hình tối thiểu với thời lượng từ 5-10 phút/lần/tuần.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện.

- Theo dõi, giúp đỡ xã Nậm Nhùn triển khai thực hiện tốt phong trào.

19. Các tổ chức hội đoàn thể, bao gồm: Hội Cựu Chiến binh huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Huyện đoàn

- Đẩy mạnh tuyên truyền tới các hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện phong trào xây dựng “Gia đình Văn hóa”, “Bản Văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với các phong trào của tổ chức đoàn thể.

- Tích cực tham gia thực hiện các mô hình phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo.

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, nâng cao đời sống tinh thần cho các hội viên.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định

- Giúp BCĐ theo dõi, đánh giá và trực tiếp chấm điểm **tiêu chí d, e** trong **tiêu chuẩn 4 - Bảng chấm điểm Khu dân cư văn hóa** (Mẫu số 06, Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”).

20. Ban Chỉ đạo các xã

- Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã nhằm đẩy mạnh PT “TDĐKXDDSVH” cụ thể là xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”.

- Tổ chức rà soát, đánh giá lại chất lượng “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa” theo nội dung tiêu chí mới; thực hiện nghiêm túc công tác đánh giá, bình xét, công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa” không chạy theo thành tích.

- Tiếp tục chỉ đạo và nâng cao chất lượng PT “TDĐKXDDSVH”; xây dựng thiết chế văn hóa; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Phong trào “Người tốt, việc tốt; lao động, sáng tạo”; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội ở cơ sở.

- Tích cực thực hiện công tác kiểm tra Phong trào tại cơ sở, nhằm đánh giá thực chất hiện trạng phát triển PT “TĐDKXDDSVH” tại xã mình từ đó tìm ra giải pháp nhằm phát triển Phong trào trong những năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện PT “TĐDKXDDSVH” năm 2019 của Ban Chỉ đạo huyện. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo các xã căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Sở VHTT&DL;
- TT. Huyện uỷ;
- LD. HĐND huyện;
- LD UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, VHTT.

